
 

Provincia dell'Aquila 

 
 
 

SETTORE 2.1 - POLITICHE DEL  LAVORO, FORM. PROFES. 
Nr. Progr. 47535 

Determinazione dirigenziale n° 129 del 13.12.2013 avente per oggetto: 

P.O.R. F.E.S.R. ABRUZZO 2007 - 2013. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE INTEGRATA. PIT 
AMBITO AVEZZANO. BANDO PER LE IMPRESE PRIVATE. ASSE IV: SVILUPPO TERRITORIALE. 
LINEE DI INTERVENTO 2.2 E 2.3. APPROVAZIONE GRADUATORIE.                                       
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: SETTORE 2.1 - POLITICHE DEL  LAVORO, FORM. 
PROFES. 

 
 
 
 

Dirigente del Settore: AMOROSI TIZIANO 

 
 

............................................................................. 
 

 

Responsabile del procedimento amm.vo: PAPPALEPORE GIANVITO  

 
 

............................................................................. 
 

 

Estensore materiale dell’atto:  

 
 

.............................................................................. 
 

 
Il presente atto è composto da n. …..….. fogli ivi inclusi gli allegati ed il visto di regolarità contabile 
 
*47535* 



 

Provincia dell'Aquila 

 
 

SETTORE 2.1 - POLITICHE DEL  LAVORO, FORM. PROFES. 

Determinazione dirigenziale n° 129  del 13.12.2013 avente per oggetto: 
Nr. Progr. 47535 

P.O.R. F.E.S.R. ABRUZZO 2007 - 2013. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE INTEGRATA. PIT 
AMBITO AVEZZANO. BANDO PER LE IMPRESE PRIVATE. ASSE IV: SVILUPPO TERRITORIALE. 
LINEE DI INTERVENTO 2.2 E 2.3. APPROVAZIONE GRADUATORIE.                                       

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 che la Giunta Provinciale ha approvato con deliberazioni nn. 128, 129 e 130 del 30.9.2008 i Progetti 
Integrati Territoriali – P.I.T. della Provincia dell’Aquila - Ambiti dell’Aquila, Avezzano e Sulmona – Alto 
Sangro a valere sulle risorse del Programma Operativo Regionale F.E.S.R. Abruzzo 2007/2013, con il 
relativo piano finanziario; 

 che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1252 del 13.12.2008, pubblicata sul B.U.R.A. Speciale n. 4 
del 16.1.2009, ha approvato i suddetti P.I.T. della Provincia dell’Aquila; 

 che in data 28.2.2009, così come previsto dalle “Linee Guida” regionali dei P.I.T., approvate con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 528 del 16.6.2008, è stata sottoscritta tra la Regione Abruzzo e la 
Provincia dell’Aquila una “Convenzione” che regola i rispettivi rapporti ed impegni per l’espletamento 
delle funzioni di Organismo Intermedio in relazione all’attuazione del PIT; 

 che a seguito del sisma del 6 aprile 2009 che ha colpito la città dell’Aquila ed il proprio territorio, la 
Commissione Europea, con Decisione CCI 20071T162PO001 del 12.11.2009, ha modificato la Decisione C 
(2007)3980, che adotta il Programma Operativo Regionale FESR Abruzzo 2007/2013; 

 che detta Decisione ha comportato la rimodulazione della dotazione finanziaria per l’Attività IV 2.1 
“valorizzazione dei territori montani”, destinata all’attuazione dei PIT delle province abruzzesi da € 
28.418.224,00 a € 5.000.000,00; 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 858 del 15.11.2010 è stato disposto l’incremento dell’Attività 
IV 2.1 a favore delle Province pari a € 16.000.000,00; 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 19.9.2011 la Regione Abruzzo ha revocato la 
suddetta deliberazione n.858/2011 procedendo contestualmente ad assegnare alla dotazione finanziaria 
dell’Attività IV.2.1 la somma di € 12.000.000,00, in luogo di quella di € 16.000.000,00 prevista dal 
provvedimento revocato; 

 che a seguito di dette modifiche la Regione Abruzzo, con Deliberazione di Giunta n. 852 del 29.11.2011, ha 
approvato il nuovo piano finanziario dei P.I.T., distinto per ciascuna Provincia e per ciascun ambito, ed il 
nuovo schema di convenzione, assegnando complessivamente all’Ambito dell’Aquila una disponibilità per 
l’Asse IV Attività 2.1 che ammonta a € 2.060.804,97, di cui € 1.976.995,08 destinati ai bandi pubblici e 
privati; 

 che in data 27.2.2012 è stata sottoscritta tra la Regione Abruzzo e le quattro Province abruzzesi, individuate 
quali Organismi Intermedi per l’attuazione del P.O.R. F.E.S.R. Abruzzo 2007/2013, la nuova Convenzione 
per la regolamentazione dei relativi rapporti; 

 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Provinciale n. 3,4 e 5 del 4.02.2013 con le quali, in relazione 
rispettivamente agli ambiti dell’Aquila, Sulmona – Alto Sangro ed Avezzano, si è proceduto: 

 all’approvazione delle modifiche apportate, a seguito della rimodulazione delle risorse 
finanziarie di cui alla suddetta Deliberazione n. 852 del 29.11.2011, dall’Assemblea di 
Partenariato Unitario al P.I.T. di rispettiva competenza; 

 all’approvazione degli schemi dei bandi per le imprese private a valere sulle risorse di cui 



 

Provincia dell'Aquila 

 
all’Asse IV del P.O.R. F.E.S.R Abruzzo 2007 - 2013;  

Viste: 
 le determinazioni dirigenziali n. 20, 21 e 22 del 15.02.2013 con le quale, in attuazione degli indirizzi 

dettati con le suddette deliberazioni, si è proceduto alla pubblicazione dei bandi per le imprese private 
rispettivamente per gli ambiti di Sulmona – Alto Sangro, Avezzano e L’Aquila;  

 la determinazione dirigenziale n. 74  del  30.04.2013  con la quale, in attuazione degli indirizzi dettati 
con deliberazione di Giunta provinciale  n.  38    del  29.04.2013 , si è proceduto alla rettifica del 
bando relativo al PIT – Ambito Avezzano e alla successiva pubblicazione dello stesso;  

 
Richiamata la disposizione dirigenziale n. 123 del 27.06.2013 con la quale è stato nominato il gruppo di lavoro 
incaricato della valutazione di ammissibilità formale delle proposte progettuali pervenute in risposta ai bandi di 
che trattasi e della successiva valutazione di merito di quelli risultati ammissibili  al fine della predisposizione 
delle relative graduatorie;  
 
Richiamate: 

 la determinazione dirigenziale n. 126 del 12.12.2013 con la quale sono state approvate le risultanze 
della verifica di ammissibilità formale effettuata  dal citato gruppo di lavoro sui progetti presentati in 
relazione al bando relativo al PIT – Ambito di Avezzano, Linee di intervento 2.2 e 2.3;  

 la disposizione dirigenziale n. 198 del 13.12.2013 con la quale sono state approvate le risultanze della 
valutazione di merito effettuata sui progetti risultati ammissibili;  

  
Preso atto che il bando all’art. 12  prevede che, all’esito della suddetta valutazione di merito sui progetti  
ritenuti ammissibili, con determinazione dirigenziale vengano approvate la graduatorie contenenti le indicazioni 
delle istanze idonee e finanziabili, di quelle idonee ma non finanziabili per mancanza di risorse, di quelle non 
idonee e di quelle escluse;  
 
Considerato che il gruppo di lavoro di cui alla disposizione dirigenziale n. 123 del 27.06.2013 ha proceduto a 
predisporre, sulla base degli esiti dell’istruttoria di ammissibilità e della successiva valutazione di merito,  le 
graduatorie contenenti le indicazioni richieste dal suddetto articolo, come da relazione istruttoria agli atti del 
Settore;  
  
 Ritenuto, pertanto, verificata la correttezza delle operazioni effettuata, di procedere all’approvazione delle 
graduatorie relative alle linee di intervento 2.2 e 2.3 del bando PIT per le imprese private – Ambito di 
Avezzano, come di seguito articolate: 
Linea di intervento 2.2 

 Istanze idonee e finanziabili 
 Istanze idonee ma non finanziabili per carenza di risorse 
 Istanze non ammissibili  

Linea di intervento 2.3 
 Istanze idonee e finanziabili 
 Istanze idonee ma non finanziabili per carenza di risorse 
 Istanze non ammissibili  

 
 
VISTO: 

 Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 Il Regolamento di Contabilità; 
 La deliberazione di Giunta Provinciale n° 125 del 15/11/2012 di approvazione del P.E.G.; 

 
 



 

Provincia dell'Aquila 

 
DETERMINA 

 di approvare le graduatorie relative ai progetti presentati in relazione al Bando PIT per le imprese private 
dell’ambito di Avezzano – Asse IV – Linee di intervento 2.2 e 2.3, pubblicato con determinazione 
dirigenziale n. 22 del 15.02.2013, così come rettificato con determinazione dirigenziale n. 74  del  
30.04.2013,  articolate come di seguito specificato, allegate al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali: 

 Linea di intervento 2.2 
 Istanze idonee e finanziabili 
 Istanze idonee ma non finanziabili per carenza di risorse 
 Istanze non ammissibili  

 Linea di intervento 2.3 
 Istanze idonee e finanziabili 
 Istanze idonee ma non finanziabili per carenza di risorse 
 Istanze non ammissibili  

 di procedere alla pubblicazione delle stesse all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale all’indirizzo 
www.provincia.laquila.it; 

 di inviare, altresì, le graduatorie di che trattasi alla Regione Abruzzo per la pubblicazione sul B.U.R.A.; 
 di procedere infine all’ammissione a finanziamento delle istanze e idonee e finanziabili, utilizzando allo 

scopo le risorse disponibili, pari complessivamente ad € 495.281,98,  impegnate con determinazione 
dirigenziale della Presidenza  n. 54 del 30.12.2011 sul cap. 7459 del bilancio di previsione 2013 gestione 
residui.  

 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 DOTT. AMOROSI TIZIANO 



 

Provincia dell'Aquila 

 
 

SETTORE 2.1 - POLITICHE DEL  LAVORO, FORM. PROFES. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Determinazione n°                       del                                      avente per 
oggetto: 
P.O.R. F.E.S.R. ABRUZZO 2007 - 2013. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE INTEGRATA. PIT 
AMBITO AVEZZANO. BANDO PER LE IMPRESE PRIVATE. ASSE IV: SVILUPPO TERRITORIALE. 
LINEE DI INTERVENTO 2.2 E 2.3. APPROVAZIONE GRADUATORIE.                                      
 
Ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs.267 del 18 agosto 2000 

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
La complessiva spesa di €______________________________ graverà su__ seguent__ capitol__ del 
bilancio di Previsione 2012, il quale offre la necessaria disponibilità: 

CAPITOLO:   
EURO: 

____________________________________________ 

□ gestione competenze 

□ gestione residui 

NUMERO: 

____________________________________________ 

□ ACCERTAMENTO 
□ PRENOTAZIONE IMPEGNO 
□ IMPEGNO 

CAPITOLO:  
EURO: 

____________________________________________ 

□ gestione competenze 

□ gestione residui 

NUMERO: 

____________________________________________ 

□ ACCERTAMENTO 
□ PRENOTAZIONE IMPEGNO 
□ IMPEGNO 

CAPITOLO:  
EURO: 

____________________________________________ 

□ gestione competenze 

□ gestione residui 

NUMERO: 

____________________________________________ 

□ ACCERTAMENTO 
□ PRENOTAZIONE IMPEGNO 
□ IMPEGNO 

 
Eventuali rilievi del Responsabile del Servizio Finanziario: 
   
   
   
   
   
 
Data di esecutività ………………….. 

IL DIRIGENTE DEL 
SETTORE RAGIONERIA GENERALE 

 
____________________________________________ 

 


